A vim et efficacitatem ante gratiam in lege adhuc,
jam inde a multis saeculis a Moyse præfigurata, non longe petita oratione licet confirmare. Jesus
filius Nave, ut probe nostis, acie contra alienigenas instructa, ut videt in conflictu alienigenarum
et Israelitarum, alienigenas Israelitis in certamine superiores, id Moysi indicavit dicens : *Ora, serve Dei
Moyses, quoniam prævalet adversarius, extollitur alienigena*⁴; adhibe preces. Preces enim puro sincero-
que animo ad Deum fusæ, telis fortiores sunt. Quid igitur fecit Moyses divini Spiritus revelatione illu-
stratus? quomodo adversarios pellere instituit? Con-
scenso muro non flexit genu, non demisit caput, non
edidit vocem, sed manus extendit, caput erexit,
crucis figuram expressit. Ex quo factum est ut,
B Moyse manus extendente, figuramque crucis pre-
significante, intelligerent ii qui coram præsentes
aderant, victoriæ decus non occulte labiorum mo-
tioni, sed crucis figuræ tribuendum. Quid enim
evenit? quandiu Moyses extensas tenuit manus,
prævaluit Jesus Nave. At quamprimum Moyses
defatigatus, utpote homo, demisit manus, præva-
luit alienigena. Itaque cum, qui aderant, cognovissent ex figura illa pendere victoriam, consti-
tuerunt duos viros, qui manus Moysis suffulcirent,
Aaronem et Hur : Aaronem de Israelitico magi-
stratu, Hur de regio. Sciebat enim crucem sacer-
dotio et regno conservari. Versis ad extremum
hostibus, partaque insigni per crucis figuram
C victoria, Deus ad Moysen : Scribe mihi hoc, in-
quit, in monumentum, in generationes eorum⁵.
"Ωρ τῆς βασιλικῆς. "Εδει γὰρ τὸν σταυρὸν ὑπὸ ιερωσύνης καὶ βασιλείας συγκρατεῖσθαι. "Οὐεν μετὰ τὸν
σταυρικὸν σχηματισμὸν τροπωθέντων τῶν ἔχθρῶν, νίκης κραταιᾶς γενομένης, ὁ Θεὸς πρὸς τὸν Μωϋσῆν·
Γράψοι μοι τοῦτο εἰς μημεδυτον, εἰς τὰς γενεάς αὐτῶν.

Quare Dominus quoque in humana natura ty-
rannum per crucem fugavit. Primus homo Adam
mortem per humidum lignum prosemnavit : Do-
minus vitam per lignum aridum progeneravit,
invictaque fidelibus arma tradidit. Unde paulo
ante dixit : Si quis vult post me venire, abneget
semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.
Hæc autem ante omnes suis dixit discipulis. Scie-
bat enim illos ante resurrectionem timidos, pusili-
lanimes, humana affectione occupatos, præ-
sentem tantummodo vitam prædicare ut veram,
lucisque et voluptatis plenam, regenerationis al-
terius præsente vita melioris ignaros. Ut ergo
demonstraret eis regenerationem præsenti vita

D mirabiliorem jucundioremque esse, hujusce rei
notitiam ipsis eorum oculis subjecit. Audierant
enim eum paulo ante dicentem : Oportet me ire
in Jerusalem, et multa pati, et occidi, et tertia
die resurgere. Hæc illi auribus hausta, acerbo
inter se animo conferebant, ac dicebant : Nova
sunt hæc magistri mandata ; allegorico sermone
utitur, quod ait : Oportet me ire in Jerusalem,
et occidi. Quibus in rebus sita erit spes nostra?

* Exod. xvii, 12. * ibid. 14.

frustra, ut videtur, eum sequinut relictis navibus, retibus, curaque familiari. Ut immortales, animati eramus; rebamur nos discipulos esse ejus qui mortuos excitaret; et in contrarium versa est spes nostra. Allegorice ad nos dicit: Oportet me occidi, et tertia die resurgere. Si post tres dies resurget, cur moritur? cur sese inimicis tradit? Si post tres dies resurget a mortuis, vana sunt dicta ejus. Quis unquam a mortuis surrexit? Elias assumptus est, et non comparuit; Moyses mortuus, in ignoto sepulero tumulatus, etiamnum manet in eo loco. Quibus nemo potentior, operibusque supra naturæ facultatem editis fuit celebrior. Horum neuter iterum comparuit, et magister noster, ut ait, tradetur, idque ad violentam mortem, et post tres dies resurget? Decipit nos ut idiotas et indoctos; nihil sicut eorum quæ dicit.

Ob hanc igitur acerbam apostolorum cogitationem, multum laboravit ut eos certos seculosque redderet, nec discipulos suos fluctibus infidelitatis sineret haeriri. Citius eis dubitationem ademit, cum adhuc in terra inque corpore degarent, demonstrata, ipsisque corporeis oculis subjecta divina resurrectionis potentia, constituitque in conspectu eorum Moysen et Eliam mortuos, quos illi mente revolverant, excellenti gloria praeditos, crucisque negotium et passionem Hierosolymis sustinendam sua ipsorum voce commemorantes, ut oculis auribusque impressa manerent. Hæc ita sese habere, audivisti paulo ante Dominum ad eos dicentem: In veritate dico vobis (O Domini bonitatem! jurat dubitantibus), hoc est, jurejurando confirmo vobis ut, quoniam verbis meis fidem non habetis, vel sic persuadeam: In veritate dico vobis, sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei⁶. Quodnam regnum? Gloriam fidelibus post hujus vitæ exitum repositam, futuram gloriam.

Ἐνθεν ἔξω, τοῖς πατοῖς ἀποκεκληρωμένην δόξην,

Quid ergo subjicit evangelista? Factum est post haec verba, fere dies octo. Celeriter fidem facit Dominus, mox desiderium satiat. Assumit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem, et ascendit in montem, ut oraret. Et dum oraret, facta est species vultus ejus altera, et vestitus ejus albus et fulgens. Et ecce duo viri astiterunt ei, Moyses et Elias, gloria fulgentes, qui dicebant excessum ejus, quem complecturus erat in Jerusalem⁷. Quem excessum? Crucis passionem, contumeliam illam, a servis inflictas alapas, latronis a dextra crucifixi salutem. Cuinam dicebant? Ambigentibus, Petro, et Jacobo, et Joanni. Quoniam, inquiunt, Domino non obtemperatis, vel nobis servis credite. Petrus autem, et qui cum eo erant, gravati erant somno. Et evigilantes viderunt majestatem ejus, et duos vi-